117. Cf. PAL. LAT. n. 152: 25 (1955) 233. — Ceterum illud instrumentum breviter fortasse dici potest 'rādiōtēlémētrūm'.

118. Cf. PAL. LAT. n. 154: 26 (1956) 98 sq., cf. *ibidem* p. 100 sq.

119. Cf. PAL. LAT. n. 158: 27 (1957) 91-94; vide p. 92: *clavulus muscarius*, et confer SOC. LAT. 11 (1943) 31: *clavos muscarios* (i. e. clavos retundibiles sive obtundibiles). Ergo hic sensus aliis est. — Cf. PAL. LAT. n. 158, p. 90 sq. (AVENARIUS), p. 94 sq. (P. MIR).

120. taenilūdiūm, -ī n. = *tenis, ténis, tennis, Tennis*.

121. Cf. PAL. LAT. n. 160: 27 (1957) 217-225: De taeniludio.

122. Cf. ThLL II 117,65-69.

123. Cf. PAL. LAT. n. 164: 28 (1958) 466-468.

124. Cf. ThLL VI 3 2570,23-48: (haurire) i. q. *ore vel naribus āerem, odorem, fumum sim. recipere*.

timum fusius de tabācō et speciebus utensilibusque rei tabācinacē non solum egit, verum etiam vocabularium quoddam compositū ¹²⁵.

Item anno 1960 primum atque ultimum in commentariis Avennicis, qui inscribuntur VITA LATINA, commentum ¹²⁶ quoddam evulgavit, quo, quae tum sermone hominum revolvebantur, lepidissime descripsit ¹²⁷. Haec ut commentaretur, Eduardus Théodore-Aubanel, editor illorum commentariorum periodicorum et tum moderator, eum adduxit. Nam occasione data conventū Lugdunensis anno ante celebrati amicitiam cum illo conjunxerat, quam quadriennio post in conventu Argentoratensi (seu Strateburgensi) feliciter renovavit. In horum conventuum concessibus colloquiisque multorum animos verbis affabilitatis gravitatisque sibi conciliavit, quamvis multorum praesentium inscientiam sermonis latini etiam atque etiam lamentatus esset. Lugduni autem Josephum Mariam Mir Tristany, patrem perquam reverendum eundemque virum vere doctum, quocum ei jam per complures annos epistularum consuetudo ¹²⁸ fuerat, primum coram convénit ¹²⁹. Ibidem post illum ad congregatos cōtiōnāns cum alia dixit tum haec: «Auctor sum atque suasor, ut omnes, qui proximo conventui adesse et operam sociam praestare cogitabunt, conceptis verbis jubeantur, ut orator hujus sessiunculae ¹³⁰ magnis causis allatis et varietate exemplorum propositā postulavit, unam adhibere linguam et in contionibus publicis et (in) colloquiis privatis, scilicet latinam. Sic me tenet spes certissima fore, ut tandem evanescat babelica illa linguarum confusio. Vos autem, auditores spectatissimi, oro obtestorque, ut in eandem descendatis sententiam. Nam ubi voluntas, ibi via. Dixi ¹³¹». Similem sententiam, qua monuerat, ut confusio Babylonia ¹³² devitaretur, jam anno 1943 protulerat ¹³³, cum rationem verborum novandorum adumbraret.

125. Cf. PAL. LAT. n. 171: 30 (1960) 155-161; cf. *ibidem* p. 154 sq., 161-168: Parvum lexicon de tabaco (P. MIR). VIT. LAT. n. 25 (Sept. 1965), p. 10-18: Nonnulla verba quae ad tābācūm referuntur (MIR).

126. Cf. ThLL III 1867,35-45: (commentum) *speciatim* ... i. q. *scriptum, liber, oratio*.

127. Cf. VIT. LAT. n. 10 (Mai 1960), p. 7-14: Quibus de rebus Germani sermocinentur.

128. Cf. CIC. epist. 4,13,1 consuetudinem epistularum (ThLL IV 554,46).

129. Cf. PAL. LAT. n. 171: 30 (1960) 155, *circa medium paginam*.

130. Josephus Jiménez Delgado, professor reverendus.

131. Cf. acta conventus Lugdunensis, p. 137. Textus ibi typis descriptus paullum differt a verbis in taeniam sonigeram receptis. — Cf. PAL. LAT. n. 151: 25 (1955) 145: Ubi voluntas, ibi, cogito, etiam via. Collatis viribus attingemus metam nobilissimam.

132. Cf. ThLL II 268,59-62.

133. Cf. RVFIN. apol. adv. Hier. 1,30,20 (CChL 20,65) sub aliena persona suam sententiam proferunt. — CONC. Arel. I (a. 314) pr. 19 (CChL 148,4) quia in eos severior fuisset sententia prolata.

Etenim ait: «Evidem semper teneo nomina tantum novanda esse, si antiquum vocabulum non suppetat. Scilicet hoc tantum tum accedit, quando res ipsa, quae nominanda est, antiquis ignota fuit. In ceteris casibus novas voces fingere meo humili judicio est confusionis Babelicae inferre causam. Quod deus optimus maximus averruncet! Ejusmodi enim novationibus motui neolatino non afferimus momenta nova, immo vero ejus cursum paecludimus et ultiro irrisioni sumus eis, qui a nostra re alieni sunt. Si vero antiqua nomina paeesto non sunt, latinae linguae defectum expleat Greacorum ubertas, opitulentur sermones romanici, qui veteris Romanorum linguae quasi vicarii sunt et successores¹³⁴».

Post annum autem 1960 officiis negotiisque pluriinis districtus impiebatur, quominus latine commentaretur. Sed ejus epistula gratulatoria, qua Josepho Mariae Mir Tristany quinque lustra sacerdotii suscepti completa celebranti sensus animi significavit, cunctis documento est, quanta teneritate mentis alios observaverit. Nam ibi cum alia tum haec scribit: «Libet honoribus prosequi et colere modestum sacerdotem, quem primum quidem vereri didici acerrimum latinitatis propugnatorem. Attamen non virum linguae latinae studiosissimum hodie in aliquo numero gestio, sed sacerdoti placido i. e. homini, quem numen ipsum divinum peculiari quodam afflatu et instinctu ad magnum ministerium vocavit, ut Christi exemplum exprimens quodam modo fieret hostia pro hominum peccatis, huic igitur officium debitum pio memorique animo facere cupio simulque Deo Opt. Max. gratias agere pro omnibus beneficiis, quae Ille sacerdotali tua opera usus per XXV annos periculi plenos operatus est. Magna sane res atque digna quae decore et graviter celebretur.»¹³⁵ His verbis religiosis series scriptionum scriptiuncularumque in commentariis PALAESTRAE LATINAЕ divulgatarum finitur.

Tamen ille, qui in scholis permultos pueros adulescentesque lingua latinarum singulari gravitate peritiaque paedagogatūs¹³⁶ docebat, summo studio suam scientiam dilatare porrexit et non raro res rogatus cum aliis consilia consulta commodaque communicare¹³⁷. Quo factum est, ut novos quoque commentarios illos periodicos, quibus VOX LATINA index est, laudibus et symbolis¹³⁸ conoveret. Condidit

134. SOC. LAT. 11 (1943) 30 sq.

135. PAL. LAT. n. 175-176: 31 (1961) 189 (sq.).

136. Cf. TERT. adv. Val. 13,1,11 (CChL 2,764) Continet hic igitur ordo primus ... Christi et Spiritus Sancti paedagogatum.

137. Cf. VIT. LAT. n. 22 (m. Julio 1964), p. 111, adm. 60. Cf. commentariolorum meorum adnotationes ibi et alibi deinceps vulgatorum. Cf. EICHENSEER: *De lacu Brigantino congelato*, Constantiae [Konstanz] anno 1965, p. 108 (index hominum commemoratorum). Nonnulla nomina ibi usurpata mihi telephonice interrogatus indicavit (7 XII 1964).

138. Cf. LATINIT. 13 (1965) 122-126: De vocabulo *symbolae* (EICHENSEER).

enim sive solus sive sociato labore duos indices, quorum alter constat vocabulis rei vehiculariae, alter verbis rei cursualis¹³⁹. Qui quidem jam morbo letali correptus etiam illum Cappellani libellum, quem dudum exspectaverat, recensuit et dilaudavit¹⁴⁰.

Idem ultimis annis animo suspenso consultationes concilii Vaticani secundi (1962 - 1965) persecutus litteras encyclicas Summi Pontificis Romani sedulo perlegebat aliaque scripta in actis apostolicae sedis vulgata. Multum autem sacram lītūrgiām innovandam condicionibusque populorum magis aptandam usque ad extremum¹⁴¹ curabat. Tamen hujus rei novamina¹⁴² temptaminaque quaedam antiquae traditioni venerabili parum consona continenter insolabili¹⁴³ pectore conquestus est¹⁴⁴.

His curis communibus similibusque sollicitudinibus affectus morbique marcore confectus is lumina clausit, qui sua probitate diligenciaque cunctos benevolentia non mediocri prosequebatur, collegas collegialiter colebat, juniores more paterno diligebat, discipulos numero

139. Cf. VOC. LAT. n. 1 (m. Jul. 1965), p. 57-60: *Vehicula* (naves, tramīna, autocinēta, aëroplāna). n. 3 (= 1966/1, m. Jan.), p. 62 sq.: *Res tabellaria* (*cursus publicus*, *telephōnum*, *telegrāphum*).

140. Cf. VOC. LAT. 1966/1, p. 77 et 65 (*per errorem ibi paginae 65^a et 78^a inter se permutatae sunt*).

141. Cf. CIC. Rab. Post. 5. Phil. 2,75 usque ad extremum (ThLL V 2 2006,34 sq.: [extremum] *sensu temporalis*).

142. Cf. TERT. adv. Marc. 1,20,4,17 (CChL 1,461) renovate vobis novamen novum (VVLG. *novate vobis novale*). 4,1,6,14 (p. 546). 4,11,9,21 (p. 567) novate vobis novamen novum.